Документ подписал: Бекбауленова Ж. Б. Кокшетауский городской суд\Судьи Судья 28.05.2015 19:32:34

[bookmark: _GoBack]Дело №2-3200/15
                                         З А О Ч Н О Е    Р Е Ш Е Н И Е
                        И М Е Н Е М   Р Е С П У Б Л И К И   К А З А Х С Т А Н
25 мая 2015 года                                                                  город Кокшетау
       Кокшетауский городской суд Акмолинской области под председательством судьи Бекбауленовой Ж.Б., при секретаре Есеналиной Г., с участием представителя истца помощника прокурора города Кокшетау – Рыспаева А.К., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское  дело по иску прокурора  города Кокшетау в интересах государства к Кудайбергенову Омирбеку Коркытовичу о возмещении расходов, понесенных государством в связи с лечением потерпевших,
У С Т А Н О В И Л:
Прокурор города Кокшетау в интересах государства обратился в суд с иском к Кудайбергенову О.К. о возмещении расходов,  понесенных  в связи с лечением потерпевшего   в размере   103 490,07 тенге. Свои  требования мотивирует тем, что 21 октября 2013 года около 21.00 часов в г. Кокшетау Кудайбергенов О.К., двигаясь на автомашине марки «Ауди С4», госномер 196 AVA 03, на пересечении улиц Ш. Уалиханова и Б. Момышулы совершил наезд на Акмагамбетова М.Б., переходящего пешеходный переход.  В результате ДТП Акмагамбетов М.Б. был доставлен в Акмолинскую областную больницу и согласно сведениям Управления здравоохранения Акмолинской области на лечение Акмагамбетова М.Б., израсходованы денежные средства в сумме 103 490,07 тенге.
Представитель истца  Рыспаев А.К.  поддержал исковые требования в полном объеме.
	Ответчик Кудайбергенов О.К., извещенный о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явился. Суд, с учетом мнения истца рассматривает дело в порядке заявочного производства в соответствии со ст. 260 ГПК РК.
	Третье  лицо -  ГУ «Управление здравоохранения Акмолинской области в судебное заседание также не явился.
         Суд, выслушав объяснения представителя истца, исследовав доказательства, приходит к следующему.
	Согласно ст.917 ГК РК вред (имущественный и (или) неимущественный), причиненный неправомерными действиями (бездействием) имущественным или неимущественным благам и правам граждан и юридических лиц, подлежит возмещению лицом, причинившим вред, в полном объеме.
Как усматривается из материалов дела, 21 октября 2013 года около 21.00 часов в г. Кокшетау Кудайбергенов О.К., двигаясь на автомашине марки «Ауди С4» совершил наезд на Акмагамбетова М.Б., переходящего пешеходный переход. В результате ДТП Акмагамбетову М.Б. были причинены телесные повреждения и поставлен предварительный диагноз: открытый со смещением оскольчатый перелом обеих костей голени, закрытый со смещением перелом хирургической шейки левой плечевой кости, ЗЧМТ, ушиб головного мозга, субарахноидальное кровоизлияние, травматический шок 1-2 стадии.
Из истории болезни стационарного больного №83389  от 21.10.2013 года на стационарного больного Акмагамбетова М.Б. следует, что он находился на лечении с 2171072013 года по 22.11.2013 года с диагнозом: Политравма. Открытый  оскольчатый со смещением с/з перелом обеих костей левой голени. Закрытый со смещением перелом хирургической шейки левой плечевой кости, ЗЧМТ, ушиб головного мозга тяжелой степени тяжести, субарахноидальное кровоизлияние, травматический шок 1-2 степени. Затраты на лечение Акмагамбетова М.Б. составили 103 490,07 тенге, что подтверждается  выпиской из персонифицированного реестра из Акмолинской областной областной больницы.
В соответствии с положениями п.3 ст. 55 ГПК и ст. 23 Закона РК «О Прокуратуре» прокурор вправе обратиться в суд с иском в интересах государства.
Поскольку ущерб государству причинен неправомерными действиями ответчика, суд находит исковые требования прокурора города Кокшетау о взыскании с Кудайбергенова О.К. в доход государства  суммы в размере  103 490,07 тенге обоснованными, подлежащими удовлетворению.
Признание иска ответчиком в соответствии со ст. 193 ГПК РК принято судом.
В соответствии со ст.116 ГПК с ответчика подлежит  взысканию  в соответствующий бюджет  государственная пошлина  в сумме 1 034 тенге.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.116, 217-221, 223,  ГПК РК, суд –
Р Е Ш И Л:
	Иск прокурора города Кокшетау в интересах государства к Кудайбергенову Омирбеку Коркытовичу  о возмещении расходов, затраченных на осуществление лечения потерпевшего, удовлетворить.
	Взыскать  с Кудайбергенова Омирбека Коркытовича в  доход республиканского бюджета  103 490 (сто три тысячи четыреста девяносто), 07  тенге и в доход соответствующего бюджета государственную пошлину в сумме 1 034 (одна тысяча тридцать четыре) тенге.
Ответчик вправе подать в суд, вынесший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение пяти дней с момента получения им копии решения.
Заочное решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в апелляционную судебную коллегию Акмолинского областного суда по истечении срока на подачу заявления об отмене этого решения, а в случае, если заявление подано, - в течение пятнадцати дней с момента вынесения судом первой инстанции определения об отказе в удовлетворении заявления.
Судья			(подпись)					Ж.Бекбауленова
Копия верна
Судья									Ж.Бекбауленова

       Справка: решение не вступило в законную силу
       Судья									Ж.Бекбауленова

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin